
Delibera di Consiglio n. 39 del 28/11/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 39 del 28/11/2013 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE 

DI CONTRIBUTI ED ALTRE EROGAZIONI ECONOMICHE A FAVORE DI 
SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI. 

 
L'anno duemilatredici, il giorno  ventotto del mese di novembre  alle ore 18:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Assente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Assente    

 
Totale Presenti: n. 11 
Totale Assenti: n. 2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 39 del 28/11/2013 2

 
 
 
Con l’ulteriore presenza del Consigliere Cremona, sono presenti in aula, rispetto 
all’appello iniziale, n. 12 Consiglieri.  
 
 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI ED ALTRE EROGAZIONI ECONOMICHE A FAVORE DI SOGGETTI 
PUBBLICI E PRIVATI. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Premesso che: 
-pervengono all’Amministrazione numerose richieste di sovvenzioni, contributi e altri benefici 
economici da parte di soggetti pubblici e privati, per le attività e le iniziative che si svolgono nel 
territorio  di questo Comune;  
-è intenzione dell’Amministrazione Comunale garantire il principio della trasparenza, della 
pubblicità e dell’imparzialità nella concessione dei suddetti benefici economici;  
 
Considerato che ai sensi dell’art. 12 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’art. 26 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, le concessioni di contributi e di altri benefici 
economici a soggetti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione e alla 
pubblicazione, da parte dell’Amministrazione procedente, dei criteri e delle modalità cui 
l’Amministrazione stessa deve attenersi;  
 
Ritenuto quindi opportuno, nell’ambito dell’autonomia assegnata al Comune dagli artt. 117, 
comma 6, secondo periodo, e 118 commi 1 e 2 della Costituzione e dall’art. 3 comma 4 e dall’art. 7 
del T.U.E.L. D.lgs. 18/08/2000 n. 267, intervenire con uno strumento regolamentare – ai sensi della 
normativa sopra richiamata – a disciplinare le modalità di concessione di contributi e benefici 
economici di competenza del Comune a soggetti pubblici e privati, favorendo la partecipazione del 
cittadino ed assicurando l’imparzialità e la semplificazione dell’azione amministrativa;  
 
Visto e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, dal Segretario comunale – responsabile del Settore Affari 
Istituzionali e Generali, in ordine alla regolarità tecnica; 

 
Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di 
regolarità contabile di cui al medesimo art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Sentita la relazione del Segretario Comunale che illustra dal punto di vista tecnico il contenuto 
della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto alla luce delle disposizioni sulla 
trasparenza recentemente ribadite dal decreto legislativo 33/2013 sulla trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
 
Uditi in proposito i commenti e le osservazioni dei Consiglieri intervenuti alla discussione come di 
seguito riportato sinteticamente:  

• -Il consigliere Leoni chiede che vengano privilegiate le associazioni che hanno più bisogno 
di sostegno; 



Delibera di Consiglio n. 39 del 28/11/2013 3

• -Il Sindaco assicura che questo criterio è già seguito da questa amministrazione, soprattutto 
nel settore sociale; 

• -Il Consigliere Capelli ritiene che i contributi vadano attribuiti a chi svolge un’attività 
meritoria a favore della cittadinanza; 

 
Preso atto dell’ulteriore assenza al momento della votazione del consigliere Cremona Angelo- 
presenti in sala n. 11 consiglieri- 
 
Con voti favorevoli n.10, contrari nessuno, astenuti n.1 ( Leoni), resi in forma palese ai sensi di 
legge da n. 10 Consiglieri votanti su n. 11 consiglieri presenti;    

 
 D E L I B E R A 

 
• Di approvare per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente 

riportate, il “Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a 
favore di soggetti pubblici e privati”, composto da n. 13 articoli, che allegato alla presente 
proposta di deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 
• Di dare atto che lo stesso, fatti salvi gli obblighi di legge in materia di pubblicità e 

trasparenza, entra in vigore il 1° gennaio 2014 per cui da tale data devono intendersi 
abrogate le vigenti disposizioni disciplinanti la medesima materia oggetto del Regolamento 
allegato alla presente proposta di deliberazione. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 39 del 28/11/2013 4

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 23/12/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 23/12/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
  

 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 23/12/2013 al 07/01/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 03/01/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


